Exegesis hujus Historiæ.

Christus ipso resurrectionis die apparuerat, primò Mariæ Magdalena, deinde mulieribus reliquis ad sepulchrum contententibus, post hæc Apostolo Petro, consequenter duobus discipulis in Emaus euntibus, tandem verò discipulis unâ congregatis apparere voluit, idque propter has causas: primò quia priores apparitiones fuerant particularis, uti Mariæ Magdalena, uni Petro, duobus in Emaus euntibus, vel si fortè pluribus, tamen mulieribus factæ, unde à D. Paulo in enumeratione manifestationum præmittuntur 1. Cor. 15. v. 5. 6. 7. præter solam illam quæ Petro primario & fidei satis probatæ Apostolo contigit; voluit igitur Christus particularibus illis apparitionibus generalem quandam succedere factam discipulis unâ congregatis omnibus velut testibus à Deo præordinatis. Act. 10. v. 4. 1. deinde, quamvis mulieres Apostolis visionem Angelorum & testimonium eorum de Christi resurrectione nunciarent, tamen fidem illis adhibere noluerunt Luc. 2. 4. v. 11. cum ex Petro & duobus in Emaus euntibus ipsius Christi apparitionem intelligerent, dicunt quidem, surrexit Dominus verè & apparuit Simoni Luc. 2. 4. 3. sed apparet ex versu 41. fidem illam fuisse adhuc satis languidam, ac plures ipsorum adhuc plane incredulos fuisse. Christus

igitur seipsum non minùs reliquis discipulis, quàm Petro & euntibus in Emaus vivum exhibere atque in multis testimoniis multis evidentibus argumentis resurrectionem suam comprobare voluit, ut ab incredulitate eos liberaret & in fide hujus articuli confirmaret. Denique cum non solum unus itemque alter ex discipulis, sed omnes æquè debuerint esse resurrectionis Dominicæ testes Luc. 2. 4. v. 48. Act. 1. v. 8. c. 10. v. 41. idè aliorum solummodo relationi fidem eorum in niti noluit, sed oculos ejus rei; quam reliquis confirmare debebant, testes esse voluit, idè què ipsi unâ congregatis omnibus non semel, sed aliquoties post resurrectionem suam apparuit manducans ac bibens cum ipsis, inter quas apparitiones hæc est prima, quæ in hac pericope describitur, cujus singulas circumstantias expendemus.

1. Temporis notitio. Johannes dicit, Christum apparuisse discipulis τῇ μιᾷ τῆ σαββάτων primâ Sabbathorum, neve dubitatio restaret, quam seriam primam intelligeret, addidit ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρῃ, in illa ipsa die, quâ Christus resurrexerat; & Mariæ Magdalena apparuerat. Lucas ipso ordine temporis circumstantiam exprimit, refert enim, discipulos illos,

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

illos, quibus Christus in Emaus apparuerat, Hierosolymam reversos reliquis undecim ea, quæ audierant & viderant, exposuisse ac vicissim de apparitione Christi Petro facta ab ipsis edoctos fuisse, cum ergo de his invicem colloquerentur τῶτα αὐτῶν λαλῶντων, stetit Christus in medio eorum. Cur verò illa ipsa resurrectionis die Christus voluit discipulis apparere? Angelus resurrectionem Christi mulieribus manifestans in Galilæam eos abire jusserat, additâ promissione, quod ibi eum visuri sint Matth. 28. v. 7. Marc. 16. v. 7. quinimò Christus ipse hanc concionem & promissionem Angeli confirmaverat, dicens mulieribus: *Ite, nunciate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt* Matth. 28. v. 10. Cur igitur non expectat Christus, donec in Galilæam Apostoli abirent? Respon. tribuendum hoc est fervori caritatis in Christo, à qua ita urgetur, ut ipso resurrectionis die discipulis apparens ab incredulitate eos quamprimum liberaret, prædictionis suæ certitudinem & resurrectionis veritatem ipsis confirmando. Tertiâ die se resurrecturum sæpius prædixerat, ideo noluit quartum vel quintum diem expectare, sed ipso die tertio se redivivum ipsis exhibuit, ut non solum resurrectionis, sed etiam prædictionis suæ tempus ejusdem concernentis veritatem demonstraret. Euthymius in cap. 28. Matth. *Non mentitus est Christus, quod stultè dixit Julianus, quasi promiserit se in Galilæa videndum esse, & Hierosolymis se eis visendum præbuerit. Sed hoc complevit promissum, visus ab eis postmodum in Galilæa, donavit autem & alteram gratiam, prius eis apparens Hierosolymis, ut & mororem eorum solveret, & mulierum verba confirmaret &c.* Huic generali temporis notationi subjungitur specialis, quæ scilicet diei parte hæc apparitio contigerit? Johannes dicit, factum id esse ὅσπας ὀψίας scilicet ὡρας cum esset vespera, sed ex contextu Lucæ apparet, multa de nocte hanc apparitionem esse factam. Cum enim discipuli Emaunti essent proximi, dicunt, πρὸς ἐμαυρῶν ἔδει, καὶ κέκλιμεν ἡμέραν, Luc. 24. v. 29. redierunt autem Emaunte Hierosolymam ad discipulos reliquos, antequam Christus illis appareret, quod si ergo horæ dimidium vel quadrans tribuatur cœnæ Emaunticæ, tres horæ itineri versus Hierosolymam, inde colligitur, non ipsâ vesperâ, sed tribus ad minimum horis post Solis occasum, adeoque multâ de nocte Christum apparuisse, quomodo igitur hæc concilianda? Resp. ὀψία ὡρα commodè extendi potest ad seram usque noctem, descendit enim ab ὀψέ serâ, ergo Johannes non designat crepusculum sive primum noctis initium, sed simpliciter significat transacto die, post Solis occasum, adeoque inter noctis tenebras Christum venisse, addit enim fores fuisse clausas, quæ circumstantia nocti potius quam vespertino tempori præcisè sumto congruit. Marc. 13. v. 35. ὀψία notat totum illud tempus, quod est inter Solis occasum & μεσονύκτιον, quæ significatio huic loco optime congruit. Matth. 14. v. 15. dicuntur ὀψίας ἠλωδῶν discipuli ad Christum accessisse. v. 23. dicitur ὀψίας ἠλωδῶν Christus fuisse solus, hæc non possunt aliter conciliari, quam ut ὀψία sive vespera priori loco notet tempus occasui Solis proximum, posteriori verò loco tempus post Solis occasum, quod usque ad mediam noctem se extendit, Exod. 12. v. 6. jubetur agnus Paschalis mactari inter duas

vesperas, in quem locum sic scribit R. Abenezra. *Una vespera est Solis, tempus quo occidit Sol & absorbetur super terram: vespera secunda est lux, splendor sive irradiatio illa, quæ post occasum ejus in nubibus aliquandiu apparet, hæc durat ad horam unam & partem tertiam horæ.* In V. Test. tantum semel occurrit vox ὀψίας Judith. 13. v. 1. ὡς ὀψία ἐγένετο cum esset sera vespera, quia procul dubio in multam noctem compositio erat producta, ideo Lutherus reddidit, *da es sehr spathmar; ita quoque hoc loco non incipiens sed sera vespera in noctem producta intelligitur, sicque ad diem potius sequentem, quam ad ipsum resurrectionis diem hæc manifestatio referenda erit, si Judæorum computationem sequi velimus, qui à vespera diei initium faciunt.* Quare autem vesperâ demum Christus apparere voluit discipulis? voluit prius explorare ipsorum fidem, an scilicet credere velint testimonio eorum, qui ipsum redivivum conspexerant, idque ipsis renuncia verant, unde etiam postea ἀπιστίαν & σκληροσυναδίαν illis exprobrat, quod non crediderint illis, qui ipsum conspexerant resuscitatum Marc. 16. v. 14. Quemadmodum olim Filius Dei in Paradiso post lapsum protoplaston circa vesperam ad auram diei venerat ad primos Parentes editâ promissione de semine mulieris contrituro caput serpentis, Genes. 3. vers. 8. & 15. ita quoque hoc loco circa vesperam venit ad discipulos allato lætissimo nuncio, quod per passionem ac resurrectionem suam caput serpentis infernalis contriverit, veram quietem animæ retulerit, atque omnia per lapsum amissa humano generi repararit. Quemadmodum columba tempore vespertino folium olivæ ad arcam Noæ afferebat, Genes. 8. v. 11. ita quoque hoc loco Christus, super quem Spiritus sanctus in specie columbæ descenderat Matth. 3. v. 16 circa vesperam ad discipulos, Ecclesiæ repræsentantes, venit, ac suavissimum olivæ folium, hoc est, pacem conscientiæ ipsis affert. Quin hoc ipso adventu suo vespertino innuere voluit, quod in omni adversitate, quando lux temporalis felicitatis nobis occidit, cum primis verò in vespera vitæ nostræ suâ consolatione & gratiâ nobis adesse velit, ac vulnera sua nobis demonstrare, ut in illis velut in foraminibus petra conquiescere possimus Psalm. 23. v. 4. Psalm. 91. v. 15. Cant. 2. v. 14. Discipuli à tempore matutino quo primum audiverant resurrectionis Dominicæ nuncium, Christi expectaverant adventum, sed jam demum sub multam noctem ad ipsos venit: sic expectantibus ipsum Dominus sese manifestat Psal. 130. v. 6. Habac. 2. v. 3. Utque discipulis suis præ metu Judæorum conclusis circa vesperam apparet: ita quoque circa mundi vesperam nobis in carcere traditionum humanarum & regni Antichristiani conclusis apparuit, repurgans doctrinam de salutari resurrectionis fructu, quod non in meritis & satisfactionibus nostris, sed in Christi passione & resurrectione nostra coram Deo valens justitia consistit Roman. 4. v. 25. quodque sedus bonæ conscientie erga Deum per resurrectionem Christi erectum sit 1. Petr. 3. vers. 21. ut hac fide justificati pacem habeamus erga Deum. Roman. 5. vers. 1. Ad temporis notationem etiam hoc pertinet, quod Lucas dicit Christum venisse τῶτε αὐτῶν λαλῶντων, cum discipuli de his invicem colloquerentur, hoc est, dum varios sermones de Christi

Christi resurrectione ultro citroque conferrent: audiunt relationem eorum qui Emaute venerant, iisdemque apparitionem Christi Petro factam nuntiant, mox

*Improvisus adest & inobservabilis heros,
Cum clausa mansere fores, mansere fenestra,*

ut canit *Vid.* Quemadmodum Christus paulò prius se associaverat euntibus in Emaus *εὐ τῶ ὁμίῳ ἐν αὐτοῖς καὶ συζητεῖν* cum in conversatione de omnibus, quæ diebus illis contigerant, piè & amicè conferrent Luc. 24. v. 15: ita quoque hoc loco discipulis adest, cum piis de resurrectione colloquiis invicem sermocinarentur; ubi enim duo vel tres in ipsius nomine congregati, in eorum medio sese fore promisit Matth. 18. vers. 20 proinde si desideramus Christum resuscitatum nobiscum conversari, oportet piis colloquiis nos invicem excitare & informare. Coloss. 3. v. 16. *Si appropinquemus ipsi, appropinquabit etiam nobis* Jac. 4. v. 8.

2. *Modi notatio.* Johannes peculiariter hoc notat, quòd Christus venerit ad locum, in quo erant discipuli unanimiter congregati *τῶν μαθητῶν κεκλεισμένων januis clausis*, sive per januas clausas, hanc enim non esse tantum temporis notationem, sed etiam miraculosi ingressus significationem, patet ex sequentibus fundamentis. Primò enim temporis descriptio jam præcesserat *ἔσθης ὀψίας*, jam verò Spiritus Sanctus non *ταυτολογεῖ*. Secundò si esset tantummodò temporis descriptio, dixisset Evangelista Christum venisse *μετὰ τῶν μαθητῶν κεκλεισμένων* vel *ἐν τῶ κλεισθῆσαι τὰς θύρας*. Tertio scopus Evangelistæ est describere miraculosum & planè singularem Christi ad discipulos adventum, quem reliqui non expresserint. Quartò clausas fuisse fores veniente Christo, Evangelista disertè asserit, nullam verò vel minimam suspicionem præbet fores illas ipsi per Apostolorum quenquam fuisse apertas, nec dicuntur ultro patuisse, relinquuntur igitur, quod per clausas fores ad ipsos venerit. Quintò Christus non pedetentim de loco in locum progressus in medium ipsorum còtum sese insinuavit, sed ex improvviso & subito *ἐν μέσῳ ἔστη* in medio stetit, utique ergo per clausas fores transit nemi iporum id animadvertent. Sextò, Nisi Christus per clausas januas ad discipulos venisset, unde spectri suspicio in animis ipsorum fuisset orta? Septimò, Johannes subjungit vers. 30. *Christum etiam alia miracula in conspectu discipulorum fecisse*, innuit ergo hunc ingressum fuisse plane miraculosum. Octavò non defuit Christo potentia per clausas fores intrandi tum ex virtute Deitatis, secundum quam *superabundanter plura præstare potest quàm intelligimus* Ephes. 3. v. 20. tum ex dote subtilitatis corpori ejus collato, quod post resurrectionem est *spirituale & glorificatum* 1. Cor. 15. v. 45. Philip. 3. v. 21. quinimò propter purissimam & arctissimam humanæ Naturæ cum *λογῶ* unionem facilitum fuit Christo corpus suum per clausas fores discipulis præfens sistere. Nonò Christus corpore suo plura præstitit, quæ ejusdem omninò generis sunt cum hoc miraculoso ingressu. Natus est inviolatà matris virginitate, corpore in

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

ambulavit aquis, resurrexit clauso adhuc sepulchro in sua ascensione penetravit cælos, qui sunt *εἰσέωμι* quovis ferro solidius. Decimò pii veteres unanimi consensu asserunt, Christum per clausas fores miraculose ad discipulos ingressum. Hilar. lib. 3. de Trinit. *Stet corporeus, non simulatus aut fallax integer sunt omnia & obserata, sed ecce assistit medius, cui per virtutem suam univèrsa sunt pervia.* Nihil cedit ex solido, neque per Naturam suam tanquam lapsu insensibili ligna & lapides admittunt, nec corpus Domini à se deficit, ut sese resumat ex nihilo; & unde est qui assistit in medio? cedit ad hæc & sensus & sermo & extra rationem humanam est veritas facti. Nazianz. in Dramate *ἡρεῖς ὁ παροῶν Vab, vab, sile sile, ecce stat Dominus intus januis clausis, quod revera magnum est miraculum.* Quomodo quæso ingressus est januis clausis? procul dubio sicut resurrexit clauso sepulchro. Chrylostom. homil. de Johann. Bapt. *Vultis scire, quomodo de virgine sit natus & post natiuitatem mater ipsa sit virgo? clausa erant ostia, & ingressus est Jesus ad discipulos.* Idem homil. 87. in Johan. edit. Græc. *Corpus tam tenue & leve, ut clausis januis ingredere-tur, παχύτητι πείτης ἀπίδακτο, omni crassitudine carebat.* Cyrill. lib. 12. in Johan. cap. 53. *Clausis foribus repente Dominus omnipotentia suâ rerum naturâ superatâ ingressus est ad discipulos.* Nullus igitur quaerat, quomodo clausis januis corpus Domini penetraverit, cum intelligat non de homine nudo, ut nos sumus, sed de omnipotente Dei Filio hæc ab Evangelista conscribi. Nam cum Deus verus sit, non subjacet Naturæ rerum. Hieronym. in Epist. ad Pammach. adv. errores Johan. Hierosol. *Quòd clausis ingressus est ostiis ejusdem virtutis fuit, cujus est ex oculis evanescere.* Linceus (ut fabule ferunt) videbat trans parietem: *Dominus clausis ostiis, nisi phantasma fuerit, intrare non poterit? Aquila & vultures trans marina cadavera sentiunt.* Salvator Apostolos suos nisi ostium aperuerit, non videbit? *Dic mihi acutissime Disputator, quid est majus, tantam terre magnitudinem appendere super nihilum & super aquarum incerta librare? an Deum transire per clausam portam & creaturam cedere creatori? Augustin. Epist. 3. Virtus divina per inviolata matris viscera virginea membra infantis eduxit, quæ postea per clausas januas membra juvenis introduxit: hic si ratio quaeritur, non erit mirabile, si exemplum ponitur, non erit singulare.* Demus Deum aliquid posse, quod nos fatamur investigare non posse. tract. 121. in Johan. *Moti corporis, ubi divinitas erat, ostia clausa non obstiterunt, ille quippe non eis apertis intrare potuit, quo nascente virginitas matris inviolata permansit.* serm. 156. de temp. *Quid mirum, si Dominus ad discipulos glorificatum corpus claustris stupentibus intravit, qui illaso materni pudoris signaculo januam mundi hujus intravit?* serm. 160. de temp. *Magnum miraculum, sed mirari desines, si Deum cogitaveris, mirum enim esset, si solus homo fecisset: refer ad omnipotentiam, non ad phantasi-an.* Beda in Psal. 52. *Quando Dominus noster clausis januis ad discipulos ingressus est, ibi quippe caro erat, sed Deitate, quæ eandem carnem possidebat, efficiente ita penetrabat claustra, ut sui nulla relinqueret vestigia.* Theophyl. in cap. 20. Johan. *Clausæ erant fores, ut ostenderet, quod eodem modo surrexerit superposito lapide super sepulchrum.* Gregor. homil. 26. in Evang. *Quomodo post resurrectionem corpus Domini-*

cum verum fuit, quod clausus januis ad discipulos ingredi potuit? sed sciendum nobis est, quod divina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides habet meritum, ubi ratio humana præbet experimentum. Ibid. Quid ergo mirum est, si clausus januis post resurrectionem suam in æternum jam victurus intravit, qui moriturus veniens non aperto virginis utero exiit? Amphilocheus apud Theodor. Dial. 2. Christus præbens Thomæ palpandum suum corpus, ostendit *ὅτι τὸ τοῦτο*, quod idem seu illud ipsum corpus resurrexerit: quod verò januis clausis ingreditur, ostendit *ὅτι ἐκ τοῦτο*, quod jam non sit tale, sicut ante resurrectionem fuerat. Niceph. lib. 1. Histor. Eccles. cap. 34. Adest Jesus sine strepitu, taciteque spiritali & uno verbo dicam, divino corpore illo, nullo obstante impedimento, in medio discipulorum astat &c. Undecimò, qui negant Christum per fores clausas intrasse, nullam cogentem ac solidam possunt afferre sententiæ suæ rationem. Quod enim ex Phisicorum scholis dicunt, penetrationem dimensionum esse Naturæ impossibilem, ad id facile responderi potest ex ipsa Philosophia, *ὅτι δὲ μεταβάλλειν εἰς ἄλλο γένος*, 1. poster. analyt. cap. 9. & lib. 1. magn. moral. cap. 1. ex regulis ergo phisicis non sunt æstimanda, multò minùs oppugnanda divina miracula. Justin. q. 117. Fieri non potest, ut eorum que supra Naturam divina fiunt potentia, ratione naturali astruatur assertio. Hilar. lib. 9. de Trinit. pag. 196. Non subjacet Natura legibus, à quo legem omnis Natura sortitur. Hieronym. Epist. ad Vital. pag. 33. Nihil valet Natura contra Naturam Dominum, Cyrill. lib. 1. ad Regin. Ibi Deus vult, ibi Nature vertitur ordo. Et ante hos Tertullian., de resurrectione carnis pag. 87. Christus est potentior omni lege corporum. Duodecimò, inde ad eo ipse Calvinus, cujus discipuli quidam Præceptorem turpiter hac in parte deserunt, concedit ingressum hunc fuisse planè miraculosum. Sic enim scribit in comm. cap. 20. Johan. Quod Christus januis clausis venit ad discipulos, divine in illo potentia illustre specimen est. Nam quòd putant quidam, reseratas illi fuisse fores per aliquem & humano more ingressum, prorsus à mente Evangelistæ discrepat. Sic igitur habendum est, Christum non sine miraculo ingressum esse, ut documentum eaderet suæ divinitatis, quòs suos discipulos magis attentos redderet &c. lib. 4. Instit. cap. 17. §. 29. Nec januis clausis intrare tantundem valet ac penetrare per solidam materiam, sed sibi aditum patefacere divinam virtutem, ut repente steterit inter suos discipulos planè admirabili modo, cum obseratae essent fores: Videt etiam Marlorat. in cap. 24. Lucæ & cap. 20. Johan. ex quo apparet, quid de *Φλοαελας* eorum, qui negatum id eunt, sit statuendum. Martyr ferm. in 20. Johan. pag. 106. & in Dial. de Pantach. pag. 97. Fortè cesserunt januæ, fortè Christus per fenestras aut tectum ingressus est. Ursin. in Comp. pag. 605. Falsum est, quòd transierit per januas clausas, cum ei cedere potuerint. Piscat. in not. Germ. ad cap. 20. Johan. & ex eo Tossan. in notis margin. Quòd Christus per januas clausas intravit, id nec Evangelistæ dicit, nec ex verbis ejus elici potest, probabilis est, quòd januae ipsi cesserint. Similia occurrunt apud Photinianos videlicet apud Socin. in lib. quod Ev-

angelici &c. p. 393. Schmaltz. contra D. Frantz. p. 73. qui ut in aliis compluribus, ita etiam hac in parte Calvinianis assurgunt. At si fores Christo cesserunt, non amplius fuerunt clausæ, jam verò Evangelista notanter asserit clausis januis Christum in medio discipulorum stetisse, & cur malimus in egena creatura potius quàm in creatoris corpore miraculose hujus ingressus rationem quærere? Firmiter igitur in hæremus verbis textus, quòd scilicet Christus ad discipulos venerit, cum ante ingressum & in ipso ingressu januæ essent clausæ, ex quo intelligitur, quid Tossani argutiæ respondendum sit. Objicit ille, Christum hoc sine discipulis apparuisse, ut eos confirmaret de resurrectione, quòd scilicet vero ac naturali suo corpore è sepulchro surrexerit, proinde non esse verisimile, ipsum eo modo ad discipulos venisse, quo illud ipsum potuisset apud discipulos dubium reddi: sed respondemus, Christo propositum fuisse non tantum resurrectionis suæ veritatem sed etiam resuscitati corporis sui qualitatem discipulis demonstrare. Certum igitur est, Christum quidem in resurrectione sua verum & naturale corpus, ad eòs; illud ipsum corpus suum, in quo passionem ac mortem sustinuerat, è sepulchro retulisse, interim tamen corpus ejus non amplius *ὡς πρὸς* obnoxium, sed glorificatum & proprietatibus corporis spiritalis præditum esse. Quòd enim Apostolus dicit, corpora nostra post resurrectionem fore *πνευματικὰ* spiritalia 1. Cor. 15. v. 45. id multò magis de Christi corpore intelligendum est, cui corpora nostra tunc erunt *σύνμορφα*. Philip. 3. v. 21. Dicitur autem corpus spiritalis, non quia carne & ossibus destitutum in Spiritum planè mutatur, sed quia manente corporis substantia proprietatibus Spiritus exornatur. Sunt autem proprietates Spiritus, esse invisibilem, non moveri de loco in locum successivè juxta rationem hujus seculi, non indigere cibo ac potu, pertransire corpora solida nullo impedimento &c. illas proprietates electorum corpora olim consequentur, ubi voluit esse Spiritus, ibi protinus erit & corpus, de quo latè & eruditè tractat Augustin. 13. de civit. Dei cap. 23. quantò igitur magis hæ proprietates Christi corpori post resurrectionem conveniunt? unde hoc loco non necesse habet januas aperire & humano more ingredi, sed januis clausis manentibus ex improvviso in medio discipulorum astat, coram discipulis in Emaus *ἀπὸ τῆς γειτίας* Luc. cap. vigesimo quarto, versu trigesimo primo, atque ipsos cœlos in ascensione sua potest penetrare Hebr. 4. v. 14. ut hoc loco nihil dicamus de personali hujus corporis cum *λόγῳ* unione & ad dextram Patris exaltatione, per quam non solum spirituales quasdam *ἐξουσίας* ac prerogativas cum glorificatis electorum corporibus communes, sed divinam & infinitam virtutem ac gloriam est sortitum. Stolidum igitur est, ne quid dicam gravius, nolle CHRISTI corpori plus tribueretur, quàm corporibus nostris in hac vitæ infirmitate competit, cum corpus illud non solum spirituale & glorificatum sit, quo respectu supra Naturam & proprietatem corporis nondum glorificati terreni ac naturalis est eventum, sed etiam cum *λόγῳ* archèstissime & purissimè, nimirum personaliter unitum & ad dextram Patris

Patris

Patris cœlestis exaltatum, quo respectu supra Naturam & proprietates etiam glorificationum corporum longissimè euectum esse negari nullâ veritatis specie potest. Quare cum extet diferta Christi promissio, quod in sacra cœna suum corpus manducandum, & sanguinem suum bibendum nobis exhibere velit, absq; omni hæsitacione firmiter statuamus, ipsum, quod promissit, præstare posse, cum ipsius corpus præter essentialia veri corporis proprietates tales habeat prærogativas, quales nostris corporibus minimè competunt. Lutherus ingressum Christi per clausas januas eò accommodat, quod Christus verbo suo omnia externa impedimenta perumpere possit, quodq; in spiritali suo regno non faciat confusionem mundanorum, sed omnia in suo statu relinquat, quæ allegoria congruit cum eo, quod beneficia, quæ Deus per Magistratum politiarum generi humano confert sic describuntur Ps. 148, 13. Qui confortat seras portarum tuarum; quodque Clemens Alexandrinus Magistratum vocat sepimentum ac vallum Ecclesiæ.

3. *Loci notatio.* Johannes dicit, Christum venisse eò, ubi discipuli erant congregati, ac clausis foribus sese munierant propter metum Judæorum; quo verò in loco congregati fuerint, non exprimit, sed ex Luca colligitur, in urbe Hierosolyma ipsos congregatos fuisse, quia duo illi discipuli, quibus in Emaus Christus sese manifestaverat, dicuntur regressi in Hierusalem, ubi invenerunt, congregatos undecim & illos qui cum eis erant, in quorum medio postea Christus stetit. Quâ in domo congregati fuerint, Evangelistæ non ostendunt, verisimile est, quod vel in domo illa, in qua paucos ante dies Pascha celebraverant, vel in domo Johannis Evangelistæ, qui matrem Domini ad se receperat, convenerint, sicut Actor. 1 v. 13. de illis commemoratur, quod post ascensionem Christi Hierosolymam reversi ἀπέθισαν εἰς τὸ ὑπερφῶν subintellige οὐρανὸν in superiorem domus illius partem, quæ fuit Johannis Evangelistæ, si Nicephoro lib. 2. Histor. Eccles. cap. 4. id asserenti fidem habere volumus. Actor. 12. vers. 12. discipuli Christi fuerunt congregati in domo Mariæ matris Johannis, qui cognominatus est Marcus. Observandum verò hanc esse primam illam Christi post resurrectionem in urbe Hierosolyma manifestationem, quia Mariæ Magdalenæ apparuerat circa sepulchrum, reliquis mulieribus in via, quæ à sepulchro ducit Hierosolymam, duobus peregrinantibus in via, quæ Hierosolymâ Emaunte ducit, hic verò in ipsa metropoli discipulis sese manifestat, id quod arguit immensam illius Φιλανθρωπίαν & mansuetudinem. Extremâ injuriâ & ignominia ante triduum in hac urbe affectus fuerat, adeo ut igne cœlitus depluto eam exuri non fuisset mirum, sed propter discipulos & credentes, qui in ea erant, Christus ad eam redire non dubitat.

4. *Personarum notatio* quibus hæc manifestatio facta, Johannes vocat μαθητάς, quod nomen generale est non solum Apostolos, sed etiam quosvis credentes, qui Christo nomen dederunt, complectens. Notantur igitur cum primis decem Apostoli, aberant enim Thomas & Judas, interim tamen alii credentes non excluduntur, id quod ex Luca intelligitur. Nam duo illi, qui ex Emaus

redierant, dicuntur invenisse congregatos τὰς ἐνδοκαὶ καὶ τὰς σὺν αὐτοῖς Luc. 24. v. 33. quibus Christus postea apparuit. Præsentes ergo fuerunt primò decem Apostoli, Petrus, Andreas, Philippus, Bartholomæus, Jacobus Zebedæi, Johannes, (qui hanc Historiam postea descripsit) Marthaus, Jacobus Alphæi, Judas Thaddæus & Simon Cananæus. qui, quare dicantur undecim, cum fuerint tantummodo decem, expositum est superius: secundò duo illi, qui paulò antè Emaunte redierant, & tertio alii quidam discipuli, inter quos procul dubio fuerunt aliqui ex septuaginta illis, quorum mentio fit Luc. 10. v. 1. itemque Maria mater Domini & aliæ mulieres fideles, ut colligitur ex Actor. 1, 14. Non apparet Christus Pontificibus nec Pilato, nec Herodi, à quibus in statu humiliationis erat spretus & contemptus: sic non videbunt Christum in gloria, qui spernunt eum in verbo Evangelii nobis oblato, quando humili specie ad nos venit. Porro de his discipulis dicitur primò, quod fuerint συνηγμένοι, Lucas habet vocem συνηθροισμένοι, congregati, id quod fraternæ dilectionis & concordie est argumentum. Ante triduum in horto oliveti fugâ dilapsi fuerant Marc. 14. vers. 50. hic verò iterum congregantur. Utraque vox in genere significat congregationem; Actor. 20. vers. 7. & 8. συναγείσθαι ulurpatur in specie de conventu Ecclesiastico, quo sensu etiam συναθροίσεσθαι accipitur Actor. 12. vers. 12. quæ significatio huic loco pulchrè congruit; discipulis enim orantibus & verbum Dei tractantibus adest Christus implens promissionem suam Matth. cap. 18. vers. 20. ubi duo vel tres συνηγμένοι in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Posset etiam hæc congregatio argumentum esse timoris, quod conjunctis viribus resistere voluerint, si vis aliqua repentina ipsis intenteretur, quia de illis secundo loco refertur, quod fores habuerint clausas, & quidem ἄρα τὸν φόβον Ἰδαίον propter metum Judæorum in passiva significatione, hoc est, metuebant sibi à Judæis. Erant in festo Paschatos profelyti ex omnibus nationibus Hierosolymæ congregati, sed non tam ipsos, quàm Judæos, hoc est, Proceres Judaici populi, Pontifices, Seniores, Scribas ac Phariseos juratos Christi hostes metuebant, ne parem cum Christo Magistro suo fortunam experiri cogentur, noverant in horto oliveti periculum non mediocre sibi imminuisse, noverant, in quanto discrimine Petrus in atrio Pontificis constitutus fuerit; noverant in prima actione Concilii Christi non solum de doctrina, sed etiam de discipulis quæsitum fuisse, cujus actionis processum Petrus viderat; noverant rumorem in urbe à custodibus sepulchri sparsum de sublato à discipulis Christi corpore; hæc omnia animos ipsorum ita percellabant, ut quidam eorum urbe maluerint excedere, quàm singulis momentis sub hac acie novaculæ versari, ut apparet ex illis, qui Emaunta abierant; reliqui verò seris ac foribus utcunque se adversus impetum hostium muniebant. Ante triduum polliciti erant, se nec mortis periculum propter Christum formidare, sed hoc loco januis ac seris se concludunt, id quod cordis humani qualitatem arguit, in prosperis audaces ac tumidi, in adversis dejecti & timidi sumus Jerem. 17. v. 9. hanc Naturæ corruptionem agnosca-

agnoscamus & temerariam virium nostrarum confidentiam caveamus. Quamvis verò hæc fuerit fidei imbecillitas in discipulis, quòd Judæorum crudelitatem tantopere metuebant (debabant esse animo præsentem propter liberationem in horto, quam unico verbo Christus ipsis impetraverat, & propter lætissimum de resurrectione nuncium, quod à mulieribus audierant) laudandum tamen in ipsis, quòd infirmitati suæ non indulgent penitus, latebras quidem quærunt ac declinandi periculi causâ fores concludunt, interim animos utrunque colligunt, ut simul maneat unâ congregati, neque huc & illuc dilabantur. Facit autem hoc ipsum ad intelligendam Spiritus sancti efficaciam. Discipuli hoc loco intra privatos parietes & fores probè clausas præ metu vix mustitare ac mutire de Christo audent, postea verò in die Pentecostes Spiritu sancto donati animis ita confirmantur, ut non amplius domi se contineant, sed publicè in mediis foris ac plateis Hierosolymæ, in qua Christus occisus erat, prædicent Act. 2. v. 14. & seqq. adeoque coràm Regibus & Principibus intrepidè Christum annunciant Act. 9. v. 15. Nimirum hoc est indui virtute ex alio, ut loquitur Christus Luc. cap. 24. v. 49. quo Spiritus robore ut & nos adversus mundi & persecutorum furorem Deus animet, suppliciter rogandus est, quia dat Deus Spiritum sanctum petentibus Luc. cap. 11. v. 13. Marcus addit, ipsos fuisse *ἀνακλιμένους*, id vulgò vertitur *discumbentes*; sed rectius accipitur pro *sedentibus* esse positum. Demonstratum enim est, apparitionem hanc circa multam noctem contigisse, quo tempore non fuisset tempestiva cœnatio. Ac si mensa fuit apposta, quomodo Christus postea quærît, an aliquid *βρώσιμον* habeant? *ἀνακλιόμενοι* igitur hic est non mensæ cœnandi causâ accumbere, sed simpliciter significat *sedere, recubare*, &c. quo modo usurpatur Marc. 5. v. 40. Suidas etiam notat *ἀνακλιόμενοι* *πρόκλινας* accipi *ἀντι* & *κατακλιόμενοι*. Ex Luca intelligitur, quòd de resurrectionis nuncio à mulieribus, Petro Apostolo & reverbis Emaunte allato invicem fuerint collocuti. Erat ferè media nox, nihilo tamen minùs de Christo & resurrectione ejus loquuntur, ex quo intelligitur ipsorum anxietas & discendi studium, quòd noctem fere pervigilem duxerint, eamque sacris colloquiis impenderint, illud quam admonitionem nobis præbeat, dictum est superius.

5. *Ipsius apparitionis descriptio.* Ea verò commodè sic distribuitur, ut consideremus 1. *τι ἐπελάλησεν* quid Christus fecerit. 2. *τι ἐηδέντο* quid dixerit in hac apparitione. Ad *τι ἐπελάλησεν* pertinet 1. *ἡ ἐν μέσῳ σταθῆς*, quòd non successivè ac pedetentim de loco in locum visibiliter progressus fuerit, sed ex improvise *εἰς τὸ μέσον* ut habet Johannes, vel ut significantius apud Lucam habetur, *ἐν μέσῳ αὐτῶν* in medio ipsorum steterit. Hæc *σταθῆς* non solum probat miraculosum ingressum, quòd corpore suo glorificato invisibiliter sese medium discipulis inferre potuit, perinde ut jam antè in statu exinanitionis per medios Nazarethanos de monte ipsum præcipitare conatos transierat Luc. 4. v. 30. atque in templo per medios Judæos invisibiliter transiens rabiem eorum fugerat Joh. 8. v. 59. sed etiam duas pulcerrimas significationes præbet, nimirum quòd Christus utpote *amicus Dei & hominum Mediator* 1. Tim. 2. v. 5. inter Deum iratum & genus humanum medius

consistens per suam passionem & resurrectionem nos Deo reconciliaverit Rom. 5. v. 10. quòdque beneficia per mortem & resurrectionem parata omnibus verè credentibus æqualiter distribuere velit. Non fastidit aut abjicit imbecilles ac meticulosos discipulos, sed medium sese illis ingerit, quia *linum sumigans non vale extingueret, nec arundinem quassat am- contere* Esa. 42. v. 3. Petrus præ reliquis gravius peccaverat, sed nulla habitâ inæqualitatis istius ratione Christus in medium discipulorum sese infert omnibus beneficia resurrectionis suæ æqualiter offerens, quin imò cum resurrectionem suam discipulis nunciare per Angelum mandaret, nominatim Petri mentionem facit Marc. 16. v. 7. *dicite discipulis & Petro*: quia is præ reliquis indigebat consolatione, eidemque primum scorsim apparet, ut colligitur ex Luc. 24. v. 34. & 1. Corinth. 15. v. 5. id quòd singulare consolationem contritis cordibus præstat. Demonstrat ergo Christus hac *σταθῆς* corporis resuscitati qualitate, amoris sui perpetuitatem, beneficiorum communitatem ac Naturæ suæ integritatem.

2. *Τὴν ἀναστάσεως ἐνδείξις.* Christus in hac apparitione totus est in eo, ut resurrectionem suam discipulis confirmet, quòd sine 1. in propria specie sese manifestat. 2. linguâ notâ eos compellat. 3. ut latus, manus ac pedes palpent, mandat. 4. in conspectu omnium manducat, ut hac ratione per sensuum ministerium ad resurrectionis fidem perducantur. Primum igitur in propria specie sese manifestat, quia *οὐκ ὤσφενδι ἰλλῖς latus, manus ac pedes in cruce perforatos*, *ἐδείξεν αὐτοῖς τὰς χεῖρας καὶ τοὺς πόδας αὐτῶν* dicit Johannes. Et apud Lucam inquit: *ἰδετε τὰς χεῖρας μου καὶ τὰς πόδας μου, ὅτι αὐτὸς ἐγὼ εἶμι.* Latus Christi in cruce lanceâ fuerat apertum, manus ac pedes clavis transfixi, horum vulnerum vestigia Christus in corpore suo glorificato retinet, & discipulis hoc loco ea contemplanda exhibet, ut ex eo intelligant, in ipso illo corpore, quòd in cruce clavis confixum & vulneratum, ipsum resurrexisse. De his vulnerum vestigiis in Historia manifestationis Thomæ facta latius dicemus. *δεικνύειν* usurpatur de tali offensione, quæ accuratam alicujus rei contemplationem requirit, sic Matth. 8. v. 4. Marc. 1. v. 44. Luc. 5. v. 14. leprosus mundatus jubetur se *δεικνύειν* Sacerdoti, ut is accuratè contempletur, an à lepra sit mundatus. Hebr. 8. vers. 5. Moli in monte dicitur *δεικνύειν ὄσφενδον τυπίου tabernaculi*, ut accuratè illud intueretur & ad illius formam tabernaculum extrueret. LXX. usurpant pro *ἰδὲν* *vidit* & *ἴδεν* *scivit* in Hiphil *videre ac scire fecit*. Syrus hoc loco habet vocem *ܩܪܝܢ* Piel, *patescit, demonstravit, exhibuit*. Schindlerus legit *ܩܪܝܢ* à radice *ܩܪܝܢ* *vidit* in Piel, *monstravit, videre fecit*; cujus primitivum in Cal. vers. proximo usurpatur. Sensus igitur est, quòd Christus non in peregrina aliqua specie, sicut in forma hortulani Mariæ Magdalena, & in forma viatoris euntibus in Emaus apparuisse videbatur, sed in propria specie discipulis sese manifestavit atque omnia faciei lineamenta, omnia corporis membra, adeoque vestigia vulnerum in latere, manibus ac pedibus accuratè contemplari ipsos jusserit. Rectè autem monet Cyrillus lib. 12. in Johan. cap. 53. ad *ἀποκρυφῶν* referendam esse hanc Christi in propria specie apparitionem.

tionem. Ex dispensatione (ait) non in debita corporis sui gloria, sed in prima figura cernebatur, ne aliud corpus, quam quod de virgine assumpsit, resurrexisset putaret. Quod enim oculis hominum gloria illius corporis, si explicare eam Christus voluisset, cerni non poterat, facile intelliges, si transfigurationis non es oblitus. Secundò lingua ac voce notà eos alloquitur, præmittit familiarem salutationem, revocat illis in memoriam, quæ ante passionem & mortem suam cum illis fuerat locutus. Cùm Mariam Magdalenam notà voce compellaret, continuo ab ea agnoscitur, Joh. 20. v. 16. ita quoque hoc loco cum discipulis notà voce colloquitur, ut ab ipsis agnoscì posset. Quodque in memoria illis revocat pristinas suas conciones, id argumentum esse debebat, illum ipsum Christum, quo præceptore ac Magistro olim usi fuerant, jam adesse. Tertiò jubet ut manus, manus ac pedes palpent. Cum enim discipulorum animis spectri suspicio ob repentinum & miraculosum Christi ingressum incideret, seipsum palpandum eis exhibet, ut si visui glaucoma quoddam objici suspicerentur, tactus iudicio fidem habere ne recusarent. *Palpate, inquit, me, & videte, quia Spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.* $\Psi\eta\lambda\alpha\Phi\acute{\alpha}\omega$ tango, *contrecto*, origene volunt esse vocabulum. Muficum ex $\alpha\Phi\acute{\alpha}\omega$ & $\Psi\acute{\alpha}\omega$ seu $\Psi\acute{\epsilon}\lambda\lambda\omega$ ac propriè de chordarum contactu dici, significat autem in genere *contrectare* scilicet manibus, unde Johannes ad hanc contrectationem respiciens dicit 1. Epist. 1. v. 1. $\delta\epsilon\omega\sigma\acute{\alpha}\nu\alpha\mu\epsilon\tau\omicron\iota\varsigma\ \delta\Phi\theta\alpha\lambda\mu\omicron\iota\varsigma\ \eta\mu\acute{\omega}\nu,\ \delta\ \delta\epsilon\alpha\sigma\acute{\alpha}\mu\epsilon\theta\alpha\ \eta\mu\acute{\omega}\nu\ \alpha\iota\ \chi\epsilon\iota\rho\epsilon\varsigma\ \eta\mu\acute{\omega}\nu\ \epsilon\psi\eta\lambda\acute{\alpha}\Phi\eta\sigma\alpha\nu$, quod manus nostræ contrectarunt. LXX. utuntur El. 59. v. 14. pro $\Psi\eta\lambda$ in Piel *palpavit* sicut cæci solent manibus palpate & palpando exploravit, quam vocem Syrus hoc loco retinet ܨܘܠܦܢܐ palpate me. Item pro $\Psi\eta\lambda$ Gen. 27. v. 12. Deut. 28. v. 29. &c. quod alibi vertunt $\epsilon\pi\epsilon\upsilon\eta\lambda\acute{\alpha}\nu$ scrutari. Sic ergo Christus, ut prius videndum, ita hic palpandum se exhibet discipulis, non quòd essentialis glorificati corporis sit proprietates, actu videri & tangi, sed ex libera œconomia, ut discipulos de resurrectione sua certos redderet. Chrysof. hom. 87. in Johan. rectè dicit, hoc fuisse $\sigma\upsilon\gamma\kappa\alpha\tau\alpha\ \epsilon\delta\acute{\alpha}\sigma\tau\omicron\varsigma$. Quartò denique in conspectu omnium manducat. Cùm enim nec visus nec tactus sensui fidem haberent quærit ex ipsis, an habeant $\tau\iota\ \epsilon\pi\acute{\omega}\sigma\tau\omicron\mu\omicron\nu\alpha\iota$ aliquid sui aptum, cumque obtulissent illi partem piscis assi & favi mellet, accipiens comedit coram eis. Vulgata versio addit, quòd cum manducasset, reliquias ipsis dederit, sed hoc in textu Græco non habetur. Cibus sive $\epsilon\pi\acute{\omega}\sigma\tau\omicron\mu\omicron\nu\alpha\iota$, quod obtulerunt ei, fuit particula $\iota\chi\theta\acute{\upsilon}\varsigma\ \delta\alpha\pi\acute{\nu}\iota\varsigma$, quæ ex cœna illis erat adhuc reliqua. $\delta\alpha\pi\acute{\nu}\iota\varsigma$ per syncopen pro $\epsilon\pi\acute{\iota}\eta\eta\tau\omicron\varsigma$ ab $\delta\alpha\pi\acute{\nu}\iota\omega$ torreo, asso. Syrus habet ܨܘܠܦܢܐ rad. ܨܘܠ pro quo Hebræi dicunt ܨܘܠܦܢܐ assavit ad prunas seu ignem. Piscis assato addiderunt $\mu\epsilon\lambda\iota\sigma\iota\omega\nu$ favum apiarum, nam præter apes etiam alia quædam insecta mel & favum habent. $\mu\epsilon\lambda\iota\sigma\iota\omega\nu$ significat mel in cellulis adhuc latens, dicitur enim à $\mu\epsilon\lambda\iota\sigma\iota\omega\varsigma$ cera; cum ergo in frugifera illa regione, de qua Scriptura dicit, quod fluat melle & lacte, magna esset copia mellis, ideò favis loco condimenti & obsonii in cibis usi sunt. Veteres allegoriam ex hoc Christi cibo texunt, cum primus sit, quem post resurrectionem assumpsit. Athanas. quæst. 79. *Piscis similitudinem habet asperæ conversationis eorum, qui bonis operi-*

bus se exercent, qui jejuniis, vigiliis & aliis castigacionibus carnem domant, qui seipso mundo & voluptatibus crucifixerunt, & qui humiditate vitæ voluptatibusque renunciarunt ariditate seipso domantes &c. Mel propter Spiritus sancti dulcedinem, quam super Apostolos & omnes fideles effusus erat. Favum habuit propter signaculum, quo per Baptismum omnes fideles obsignavit &c. Haymo suavius philosophatur: per piscem assum denotari Christi passionem, in qua igne iræ divine & amoris erga nos propter peccata nostra in cruce quasi assatus fuit: favum mellis denotare Christi resurrectionem, in qua attulit nobis pacem conscientie, quæ quovis melle jucundior. Glosa ordinaria ex Beda & Gregorio allegoriam latius deducit. *Piscis assus ipse Mediator passus, in aquis humani generis captus laqueo mortis, assatus tempore passionis, ipse & favus mellis nobis est in resurrectione; favus mellis in cera, id est, divinitas in humanitate. In hujus mellis comestione signatur, quòd illos in corpore suo ad æternam quietem suscipit, qui cum tribulationes pro Deo sentiunt, ab amore interne dulcedinis non recedunt, qui hic assantur igne calamitatum & persecutiones tolerant, illic vera dulcedine satiabuntur.* Alii hac utuntur allegoriâ. Mystice Christum resurrexisse vident, qui resurrectionis ejus gloriam meditantur, ipsum verò tangunt & palpant, qui in caritate ipsi copulantur. Piscem assum ei offerunt, qui patientiam igne tribulationis decoctam pro Christi nomine habent. Favum mellis ei offerunt, qui membris ipsius opera pietatis exhibent. Sed hæc allegoriæ sunt incertæ, procul dubio enim etiam panis huic $\omega\epsilon\sigma\sigma\Phi\alpha\gamma\iota\omega$ sive obsonio additus fuit, quem jam tum in regionibus illis calidis ex novis frugibus paratum habebant, sicut & postea Joh. 21. v. 9. *panem & piscem assum* Christus cum discipulis comedit, quòdque non solum cibum sed & potum cum Apostolis sumferit, colligitur ex Actor. 10, 41. At cum corpus Christi post resurrectionem sit spirituale & glorificatum, nullius cibi corporalis indigum, quomodo hoc loco comedisse intelligendus est? Veteres respondent, factum id esse ex libera œconomia. Hieron. in Epitaph. Paulæ ad Eustoch. *Convivium iniiit, ne resurrectio phantasma putaretur.* Theophyl. in cap. 24. *Manducavit Dominus non ex nature necessitate, sed ex libera œconomia per quandam $\sigma\upsilon\gamma\kappa\alpha\tau\alpha\ \epsilon\delta\acute{\alpha}\sigma\tau\omicron\varsigma$ ad demonstrandam resurrectionis veritatem.* Beda hoc loco: *Manducavit non necessitate, sed propriâ voluntate, aliter enim absorberet terra aquam, aliter Sol: Sol potestatem, terra necessitate, quia arida est.* Euthymius ibid. *Sicut supernaturaliter comedit, ita supernaturaliter, quæ comederat, digestit.* Scire verò oportet, quòd quædam à Salvatore facta sunt $\delta\iota\kappa\omicron\nu\omicron\mu\iota\omega\varsigma$, quæ non sunt regula ac præscriptio Nature, nullus siquidem alius post corporis immortalitatem cicatrices habebit aut cibum sumet. Damasc. lib. 4. de fide cap. 1. *Etsi post resurrectionem cibum sumsit, non tamen id Nature lege contigit, neque enim fame laboravit, verum certo consilio ac dispensatione, ut fidem faceret, se verè ad vitam rediisse, eandemque esse carnem, quæ & supplicio affecta fuerat & revixerat.* Hæc illi rectissime, cum enim corpora nostra post resurrectionem glorificata nullius cibi vel potus indiga sint futura, quantò minus corpori Christi talis quædam $\epsilon\nu\delta\epsilon\iota\alpha$, necessitas ac indigentia, tribuenda est? ideò autem Christus coram discipulis comedit, ut resurrectionis veritatem

tem ipsis confirmaret, quia edere est maximum vitæ argumentum; inde Jairi filia ex mortuis suscitata cibum exhiberi jubet. Luc. 8. v. 55. ut omnibus constet, eam verè vivere. Inde est, quòd hoc argumentum resurrectionis à convictu singulariter urgeatur à Petro Act. 10. v. 40. *Deus suscitavit Christum à mortuis, & dedit eum manifestum fieri. v. 41. nobis præordinatis à Deo testibus qui manducavimus & bibimus cum illo postquam resurrexit à mortuis.* Porrò quamvis Christus non ex necessitate vel indigentia sed libera voluntate comederit, verè tamen ipsum comedisse statuendum. Etenim si resurrectionis veritatem comprobare hæc manducatio debuit, utique etiam vera manducatio fuit: ergo non omnis vera manducatio statim est naturalis, cum supernaturalis manducatio itidem sit vera, non apprens tantum & phantastica manducatio. Angelos in mensa Abrahæ sicut veris corporibus induci erant, ita etiam verè comedisse & bibisse non dubitamus, Genes. 18. v. 8. neque tamen propterea dicimus, ipsos naturaliter & ex infirmitate vel indigentia corporum edisse, cibum digessisse, eodemque lese refecisse: Facit hoc ad explicationem argumenti, quo Calviniani veram & Sacramentalem corporis Christi in sacra cœna manducationem evertere satagunt. *Si corpus, inquit, Christi in sacra cœna verè & realiter manducatur, utique etiam naturaliter manducatur, dentibus conteritur, in stomachum trahitur &c.* At distinguere debebant inter manducationem naturalem & supernaturalem sive mysticam, utraq; vera est manducatio, sed tamen unà cum altera non est confundenda. His igitur quatuor modis resurrectionem suam discipulis confirmare voluit. Act. 1. v. 3. *παρέστησαν ἐαυτὸν ᾧ ἄνθρωποις τεκμηρίοις multis indubius argumentis atque indicis sese verè resurrexisse ac vivere comprobavit.* Apparet ipsis in propria specie, alloquitur voce notâ, palpandum sese exhibet & in conspectu eorum manducat: hos manifestationis modos ita conjungit Lyranus. *Per cicatrices clavorum ostendit, quòd habeat idem numero corpus. Per tactum & visum ostendit se habere corpus verum & non phantasticum. Per comestione ostendit, se habere corpus vivum animâ vegetativâ animatum. Per hoc quòd loquebatur sensibiliter & rationabiliter, reducens eis ad memoriam, quæ dixerat ante mortem suam, ostendit se habere corpus animatum animâ sensitivâ & intellectuâ & eadem, quâ prius.* Cur autem tantopere laborat Christus, ut veritatem resurrectionis suæ discipulis confirmet? Resp. debebant esse testes resurrectionis in omnes gentes Act. 10. v. 41. ideo voluit ipsis eam esse maximè certam & confirmatam, ut testimonio ipsorum etiam nos fidem haberemus. Sic enim debemus colligere. Apostoli, qui de resurrectione Christi testantur, non solum à mulieribus Christum resuscitatum esse audiverunt, sed ipsi etiam eum viderunt, cum eo locuti sunt, manus ac pedes ejus palparunt, cum ipso manducarunt & biberunt. Ergò ipsorum testimonium de Christo resuscitato est verissimum ac certissimum. Ex quo apparet, non solum propter Apostolos, sed etiam propter nos de confirmanda resurrectionis suæ certitudine Christum tantopere fuisse sollicitum, ne scilicet tergiversaremur ac reculareremus Apostolorum testimonio hac in re fi-

dem habere, quod tam evidentibus ac immotis fundamentis inniti videmus. Magni verò refert Christi resurrectionem immotâ fide amplecti. Præterquam enim quòd hic articulus reliquorum omnium fundamentum est, ut docet Apostolus 1. Corinth. 15. vers. 14. *Si Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis autem est & fides vestra, reperimur autem & falsi testes Dei, &c. v. 18. Si Christus non resurrexit, supervacanea est fides vestra, adhuc estis in peccatis vestris.* Augustinus in Psalm. 101. conc. 2. *Non est laus fidei Christianorum, quòd credunt mortuum Christum, sed quòd credunt resurrexisse Christum: mortuum & paganus credit, credere verò Christum resurrexisse, laus est fidei.* Maxima insuper nobis in eo proposita est consolatio, quòd Christus resuscitatus & ad dextram Patris exaltatus secundum utramq; Naturam nobis præsens est, & regnum gratiæ in histerris administrat. Sola divina Natura, est ignis consumens Deuteronom. 4. vers. 24. Hebr. 12. v. 29. sed juxta humanam Naturam, in qua pro peccatis nostris mortuus est & propter justitiam nostram resurrexit Rom. 4. v. 23. est frater noster &c.

3. Tertium quod Christus in hac apparitione fecit est *ἐμπνεύματος ἀγίου ἐμφύσησις*. Refert enim Johannes, quòd commendaturus Apostolis ministerium Evangelii de sua passione, morte ac resurrectione ejusdemque beneficiis, quorum præcipuum est remissio peccatorum, in eos prius flaverit, dicens: *Accipite Spiritum sanctum: non quòd Spiritus Sanctus sit corporeus quidam halitus, sed quia corporeus ille oris flatus fuit visibile signum & externum symbolum, cum quo, in quo, & per quod dabatur Spiritus sanctus, sicut postea die Pentecostes in linguis igneis datur Apostolis. ἐμφύσησιν propriè significat inflare, flatum immittere scilicet in os & faciem alterius: In N. Test. alibi non occurrit. Gen. 2. v. 7. usurpatur de Deo inspirante spiraculum vitæ in faciem primi hominis ἐνεφύσησεν εἰς πρῶτον ἀνθρώπου ᾧ ἄνθρωπος, ut fieret in animam viventem, id est, per illam inspirationem factus est homo animal vivum ac rationale. Dicitur autem in Hebræo spiraculum vitæ in duali, quia anima non solum ad hanc sed etiam alteram vitam corpus animare & vivificare debuit Sap. 15. v. 11. de idolorum factoribus dicitur: *ignoravit eum qui hinxit se, & ἐμπνεύσαντο αὐτὸν ψυχλοῦ ἐν ἐργασίᾳ, & ἐμφύσησάν τε ἀνεῖμα ζωτικόν.* Ut ergo in prima creatione dicitur Deus animam homini inspirasse & inspirando creasse, quia transfudit in eam lucem, sapientiam, justitiam &c. divinam, ut homo esset imago Dei: ita Christus per ministerium verbi instauraturus imaginem Dei in homine utitur inspiratione, cum insufflando Apostolis dat Spiritum sanctum; unde Syrus hoc loco habet idem vocabulum *ܩܕܝܫܘܬܐ* quod Gen. 2. v. 7. in Hebræo usurpatur. 1. Reg. 17. v. 21. *ἐμφύσησεν* usurpatur, de Elia filium hospitiæ suæ à mortuis excitante, ut & 2. Reg. 2. v. 34. de Elifæo Sananitiidis filium resuscitante, ubi Propheta dicitur incubuisse super puerum, ac posuisse os suum super os ejus, & oculos suos super oculos ejus, & volas suas super volas ejus, ac sese protravisse super eum, unde utroque in loco LXX. addiderunt, quod Elia & Elifæus insufflaverint in faciem puerorum. Quemadmodum igitur flatus ille fuit externum symbolum, quo usi sunt viri Dei in-*

resusci-

resuscitatione puerorum demortuorum: ita Christus hoc loco per flatum confert Apostolis Spiritum sanctum, quo spiritualis & aeterna vita in illorum mentibus accendatur: erant in morte luctus & tristitia, sed Christus per flatum dat eis S. S. qui accendit in eis veram cordis latitiam. Ezech. 37. v. 9. usurpatur in typo resurrectionis. *Veni Spiritus & suffla in interfectos* ἐπιφύσησον εἰς τοὺς νεκρούς. Sic Christus hoc loco in faciem Apostolorum sufflando Spiritu sancto eos animat ad vitam aeternam. Nahum. 2. v. 1. ubi Propheta vaticinatur de divulgatione Evangelii in N. T. *Ecce super montes pedes evangelizantis & annunciantis pacem*, quod vaticinium Rom. 10. v. 15. ad Apostolos refertur, ibi LXX. v. 2. sic interpretati sunt ἀνεση ἐμφυσᾶν εἰς νεκρούς ὡς ἀνέβη ἐν ἐπιφύσησον ἐν τῇ φωνῇ σου. Quamvis verò hæc versio discedat à fontibus Hebræis, tamen ad hunc locum accommodari potest, Christus enim perruptor ille, qui ex sepulchro vivus ascenderit, spirat hic in faciem Apostolorum, ac dat illis Spiritum sanctum, ut per illum ad divulgationem Evangelii præparentur. Non autem propriè hoc loco fermo est de essentia Spiritus sancti, quæ est unus cum Patre & Filio Deus, sic enim omnia implet. Sap. 1. v. 7. *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*: ac ponitur hoc loco πνεῦμα sine articulo, ergo juxta regulam Didymi Alexandrini lib. 1. de Spiritu sancto, non ipsam personam, sed dona Spiritus sancti significat. Nec de admirandis illis donis in die Pentecostes discipulis postmodum collatis hic agitur, cum nondum appareant in illis linguæ dispersitæ velut ignis; sed fermo est de donis Spiritus ad ministerium Evangelii necessariis. Cum enim ministerium Evangelii sit ministerium Spiritus, 2. Cor. 3. vers. 8. 1. Joh. 5. vers. 6. idèo dantur hoc loco Apostolis quædam dona ad ministerii partes abundas necessaria, videlicet consolatio & pax conscientia, certitudo veritatis Evangelii, gaudium resurrectionis Christi &c. quibus post fugam, defectionem & abnegationem suam incipiunt iterum caput attollere & ad ministerium, ad quod antea vocati erant, rursus aspirare: postea in die Pentecostes accedit donum linguarum, sanationum, miraculorum faciendorum &c. ut inter diversarum linguarum populos Evangelium prædicare, idemque miraculis confirmare possent: Ex eo facile intelligitur, quomodo respondendum sit ad questionem. *Cum die Pentecostes demum Spiritus sanctus super Apostolos sit effusus, quomodo hic Spiritus sanctus accipiant?* Ex Chrysofomo & Theophylacto intelligitur, quosdam verba Christi sic interpretari: *Accipite Spiritum sanctum*, id est, fiat is idonei ad accipiendum, cum qua explicatio ne ferè consentiunt Schmalztius in exam. 157. error. pag. 9. ac Tossanus in not. margin. ad h. l. qui negant, Spiritum sanctum reverà Apostolis hic fuisse collatum, sed duntaxat significatum, quid suo tempore accepturi essent. Sed hæc explicatio nimium discedit à textu, Christus enim non promittit, sed re ipsa confert Apostolis Spiritum sanctum, & quidem mediante externo flatus Symbolo. Dicendum igitur, quòd Spiritum sanctum jam antè acceperint ratione sanctificationis: hic accipiant eum ratione ministerii Evangelici: in die Pentecostes accipiunt eum ratione miraculorum donorum. Chrysof. hom. 86. in Joh. Non Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

erraret quis, si tunc eos (Apostolos) potestatem quandam & gratiam spiritualem accepisse diceret, non tamen ut mortuos suscitarent & virtutes ostenderent, sed ut peccata dimitterent, diferentes enim sunt gratia Spiritus &c. Proinde quòd Christus Apostolis post resurrectionem dat Spiritum sanctum, eo ipso ostendit, fructum resurrectionis suæ esse Spiritus sancti donationem. Nisi enim per CHRISTI passionem, mortem & resurrectionem DEO reconciliati essemus, nunquam Spiritus sancti donum ad nos perveniret. Johan. 16. vers. 7. *Siege non abiero, Paracletus non veniet ad vos.* Quòd statim post iteratam vocationem & ministerii commendationem dat Apostolis Spiritum sanctum, eo ipso ostendit ad ministerii partes ritè ac salutariter abundas requiri gratiam & efficaciam Spiritus sancti. Super Christum requiescit S. S. Esa. 11. v. 1. *accepit Spiritum non ad mensuram*, Johan. 3. vers. 35. de hoc suo Spiritu distribuit Apostolis, & efficit eos idoneos ad ministerium Evangelii, quod est ministerium Spiritus 2. Cor. 3. v. 6. Sicut Num. 11. v. 25. commemoratur de Mose V. T. Mediatore, quòd descendens Deus de Spiritu, qui erat super ipsum, acceperit & super septuaginta seniores posuerit, ut hoc modo ad regimen politicum idonei fierent: ita Christus N. T. Mediator de suo Spiritu dat Apostolis, nullam tamen ejus diminutionem propterea expertus, ut & ipsi ad ministerium hac ratione redderentur idonei. Quòd cum flatu datur Spiritus sanctus, id non solum ad Historiam creationis, sed etiam ad Naturam & personalem Spiritus sancti proprietatem animos nostros revocat. Datur enim Spiritus sanctus in flatu & cum flatu, primò quia ratione essentia est Spiritus incorporeus, invisibilis, &c. secundò quia ratione personalis suæ proprietatis à Patre & Filio ex intimo essentia ore spiratur, unde dicitur רוח אלהים Spiritus Elohim in plurali Genes. 1. vers. 2. *Spiraculum omnipotentis* Job. 33. v. 3. נשמת שרי Spiritus oris Domini, Psal. 33. vers. 6. רוח פיו Spiritus laborum Christi Esa. 11. vers. 4. רוח שפתיו Spiritus oris Christi 2. Thess. 2. vers. 8. πνεῦμα & ῥῶματι & ἄνεμοι. Quòd ergò Christus cum flatu dat Spiritum sanctum, id ostendit ab ipso non minus quàm à Patre Spiritum sanctum ab æterno procedere. Augustin. lib. 4. de Trinit. cap. 20. *Non possumus dicere, quòd Spiritu S. à Filio non procedat, neque frustra idem Spiritus & Patris & Filii Spiritus dicitur.* Nec video quid aliud significare voluerit, cum sufflans in faciem discipulorum ait: *accipite Spiritum sanctum?* neque enim flatus ille corporeus cum sensu corporaliter tangendi procedens ex corpore substantia Spiritus sancti fuit, sed demonstratio per congruam significationem non tantum à Patre sed & à Filio procedere Spiritum sanctum. lib. 13. de civit. Dei cap. 24. *Flatus ille corporeus de carnis ore procedens non erat substantia Spiritus sancti atque Natura, sed potius significatio, quæ intelligeremus Spiritum sanctum esse Patri Filioque communem, quia non sunt eis singulis singuli, sed unus amborum est.* In Psalm. 22. *Ideo insufflando dedit Spiritum sanctum, ut ostenderet, etiam à se procedere Spiritum sanctum.* Idem reperit tract. 99. & 12. in Johannem. Deniq; flatus cum sit corpus tenuissimum, tamen magna virtutis est & roboris: sic Spiritus sanctus potens est & efficax. Damasc. lib. 1. orth. fid. cap. 20. *Spiritus est homini coævus, non posterior tempore ipsa animâ corpus*

informante, ita Spiritus est Patri & Filio coæternus, tempore neutiquam posterior. Respiratione ad momentum quidem in hac vita indigere possumus, ita Spiritus sancti præsentia & gratia ad spiritualement vitam in nobis inchoandam, conferendam & augendam perpetuò est necessaria. Christus Joh. 3. v. 6. etiam hanc comparisonem habet: *Ventus, ubi vult, spirat & vocem ejus audis, sed nescis, unde veniat & quò vadat: Sic est omnis ex Spiritu natus.* Atque hæc sunt præcipuæ causæ, propter quas cum flatu dat Apostolis Spiritum sanctum, quibus etiam hæc potest addi, quia prædicatio Evangelii per ipsos in toto orbe revelandi fieri debebat *Spiritu oris*, idè per insufflationem Spiritus oris sui Christus eos excitavit, & alacritatem ac fiduciam ad capeendum ministerium jam antè ipsis demandatum voluit inferere. Rationi humanæ absonum videtur, per externum illud symbolum atq; organum donum cœlestis Spiritus sancti dari, unde Piscator h. l. fingit metonymiam, quâ statuit, *Spiritum sanctum non cum afflatu illo præsentem exhibitum fuisse, sed saltem fuisse signum, quo Christus promiserit, se per Apostolorum prædicationem afflatum Spiritus sancti in cordibus electorum exerere velle*, idque postea ad sacramentam accommodat, in quâ iuxta opinionem ipsius panis sit absentis corporis Christi signum. Sed repugnat hoc simplicitati & evidentia textus, in quo expressè asseritur, Christum discipulos insufflasse, & in hoc ipso flatu eis dedisse Spiritum sanctum. Et morem hunc Deus perpetuò servat, ut per externa visibilia media, eaquæ interdum factis contenta, spiritualia, cœlestia & invisibilia hominibus distribuatur, sicut pulcherrimè dicit Chrysostom. homil. 83. ad pop. Antioch. *In corporeus si esset, nuda & incorporea Deus tibi dedisset dona, sed quoniam anima inserta est corpori, intelligibilia præbet tibi in sensibilibus.* Sic in Sacramentis per aquam Baptismi abluunt nos à peccatis, mediante pane & vino in sacra cœna participes nos facit sui corporis & sanguinis, proinde in vera fidei obœdientia externis illis Symbolis utamur. Quemadmodum verò flatus dicitur Spiritus sancti. (Christus enim afflans discipulos dicit: *accipite S.S.*) non transubstantiatione flatus in S.S. vel quacumque tantum adumbratione & significatione, sed præsentis exhibitione & donatione, quia flatus erat Symbolum S.S. qui Apostolis per illum dabatur: ita panis Eucharisticus est corpus Christi, (Christus enim dans discipulis benedictum panem dicit: *Accipite, hoc est corpus meum*) non transubstantiatione panis in corpus, vel significatione tantum, sed præsentis exhibitione & donatione, &c. Hæc sunt tria illa *πράγματα*, quæ Christus in hac manifestatione coram discipulis fecit, stetit in medio eorum, confirmavit ipsis resurrectionem variis *τεκμηρίοις*, & insufflando Spiritum sanctum, eis dedit: an verò visibili modo ab ipsis postea discesserit, an verò ἀφανίσθη & invisibilis derepente factus sit, id Evangelistæ non annotant, verisimile autem est, quòd ex improvviso factus fuerit invisibilis, sicut coram discipulis in Emau egerat, ut hac ratione ingressui miraculoso discessus miraculosus respondeat. Quod enim non continuè cum ipsis conversatus fuerit, patet ex crebris illis apparitionibus, quas Evangelistæ annotarunt.